
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 29/2024 απόφασης της Μη-
τροπολιτικής Επιτροπής της Μητροπολιτικής Ενό-
τητας Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις στην 29η επαρχιακή οδό αρ-
μοδιότητας Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Μ.Ε. Θεσσαλονίκης, για την εκτέλεση εργασιών 
στα πλαίσια του έργου του Δήμου Θέρμης: «Αντι-
κατάσταση κεντρικού αγωγού από το Κάτω Σχο-
λάρι στην Καρδία, περιοχή ΤΑΚΑΝ».

2 Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-
ση, με αμοιβή, για τους υπαλλήλους της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Τρι-
κάλων, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, 
για τις νυχτερινές ώρες, για τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες, για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2024.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευματι-
νής) καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
για το Β εξάμηνο του έτους 2024 των υπαλλήλων 
του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερεια-
κής Ενότητας Ζακύνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 83150 (1)
Έγκριση της υπ’ αρ. 29/2024 απόφασης της Μη-

τροπολιτικής Επιτροπής της Μητροπολιτικής 

Ενότητας Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρι-

κής Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις στην 29η επαρχιακή οδό 

αρμοδιότητας Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

της Μ.Ε. Θεσσαλονίκης, για την εκτέλεση εργα-

σιών στα πλαίσια του έργου του Δήμου Θέρμης: 

«Αντικατάσταση κεντρικού αγωγού από το Κάτω 

Σχολάρι στην Καρδία, περιοχή ΤΑΚΑΝ».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 (Α’ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 

52 αυτού όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του 
ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) 
και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4623

46979



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46980 Τεύχος B’ 4623/08.08.2024

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Τα βασιλικά διατάγματα του 1956 «Περί καθορισμού 
των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους»  (Α’ 47).

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των νομών της Χώρας» (Β’ 293).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
(ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων με 
θέμα «Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέ-
λεση έργων».

7. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905).

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

10. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

11. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

12. Την υπ’ αρ. 169/2019 απόφαση Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα 
«Σύσταση και εκλογή μελών των Επιτροπών του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου του άρθρου 164 του ν. 3852/2010» 
σύμφωνα με την οποία στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής 
ΠΚΜ μεταβιβάζονται για λήψη Αποφάσεων τα θέματα 
που εισηγείται η Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού και Υποδομών στις οποίες υπάγονται οι 
Υποδιευθύνσεις Τεχνικών Έργων ΠΚΜ» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-
ΒΑΠ).

13. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

14. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(ΥΟΔΔ 1183).

15. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας  - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 

οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμματέα" 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (ΑΔΑ: 
6ΚΚΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ), με την οποία ανατίθεται στην Υπηρε-
σία μας η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται με τις 
διατάξεις του α’ εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999 (Α’ 47).

16. Το υπ’ αρ. 356175(75)/31-5-2024 έγγραφο της 
Μητροπολιτικής Επιτροπής της Μ.Ε.Θ. της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 29/2024(ΑΔΑ: ΨΥΘ37ΛΛ- ΓΨΟ) 
απόφαση στα πλαίσια των εργασιών του θέματος, με τη 
μελέτη που τη συνοδεύει όπως αυτή ελέγχθηκε, θεωρή-
θηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία, 
κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 
του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α’ 57). Το παραπάνω 
έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 
31/5/2024 με υπ’ αρ. 64886.

17. Το υπ’ αρ. 77958/11-7-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσία μας η Απόφαση του θέματος ελεγμένη ως προς 
τη διαδικασία έκδοσής της. Το παραπάνω έγγραφο πρω-
τοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 11/7/2024.

18. Το υπ’ αρ. 46352/16-7-2024 έγγραφο του Δήμου 
Θέρμης με το οποίο διαβιβάζονται συμπληρωματικά 
στοιχεία σχετικά με το έργο του θέματος. Το παραπά-
νω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 
16/7/2024 με υπ’ αρ. 79658.

19. Tο υπ’ αρ. 1478/11-5-2024 έγγραφο του ΟΣΕΘ Α.Ε. 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις που θέτει.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 29/2024 (ΑΔΑ: ΨΥΘ37ΛΛ-ΓΨΟ) 
Απόφασης της Μητροπολιτικής Επιτροπής της Μητροπο-
λιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις στην 29η επαρχιακή οδό αρμοδιότητας 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Μ.Ε. Θεσσαλονίκης, 
για την εκτέλεση εργασιών στα πλαίσια του έργου «Αντι-
κατάσταση κεντρικού αγωγού από το Κάτω Σχολαρι στην 
Καρδία, περιοχή ΤΑΚΑΝ» του Δήμου Θέρμης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης αφορούν 
στην εναλλάξ κυκλοφορία της αμφίδρομης κίνησης των 
οχημάτων ή στη στένωση του οδοστρώματος με διεξα-
γωγή της κυκλοφορίας από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα σε 41 διαδοχικές φάσεις στο τμήμα της 
Επαρχιακής οδού 29 με συντ/νες Αρχής (x: 416568.88, 
y: 4477217.97) και τέλους (x: 414392.85, y: 4478799.97) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46981Τεύχος B’ 4623/08.08.2024

που θα εφαρμόζονται κατά τη διάρκεια της λειτουργίας 
του εργοταξίου ανά φάση εργασιών.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην κυκλοφοριακή μελέτη που 
συνοδεύει την Κανονιστική Απόφαση του θέματος (16ο 
σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
για έξι (6) μήνες. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενη-
μερώσει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς 
(αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία, 
ΠΚΜ, Δήμος κ.λπ.) για την έναρξη τους, και την εφαρ-
μογή της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα). Μετά το πέρας των εργασιών και της ισχύ-
ος της παρούσης η σήμανση θα αποσυρθεί και η οδός 
θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών απ’ όλους τους εμπλεκόμενους φορείς στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

2. Η παρούσα αφορά στην έγκριση της απόφασης της 
Μητροπολιτικής Επιτροπής/ΠΚΜ και των προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας του θέματος όπως 
προέκυψαν από τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη η 
οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική 
υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του 
άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας.

3. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφορι-
ακής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που συ-
νοδεύει την απόφαση της Μητροπολιτικής Επιτροπής 
του θέματος. Αρμόδιος φορέας για τη μελέτη εφαρμο-
γής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης, την 
επιλογή και χωροθέτηση της κατάλληλης εργοταξιακής 
σήμανσης κατ’ εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, είναι ο 
κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό 
παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
10 του ν. 2696/1999.

4. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και η 
εφαρμογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμφωνα 
με τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμε-
νων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) κατ’ εφαρμογή 
των τυπικών σχεδίων προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου 
(7ο σχ.).

5. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 
την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

6. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμαν-
ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-
σφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή κίνηση 
των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της νύχτας, η 
σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με την τοποθέ-

τηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες φανοί, 
κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών 
της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη διέλευση τους.

7. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

8. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνε-
ται ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

9. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να εξασφαλίζουν 
την ορατότητα τους από τα διερχόμενα οχήματα.

10. Οι παρούσες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις όπως εγκρί-
νονται με την απόφαση Ε ΠΚΜ του θέματος δεν αναιρούν 
την υποχρέωση του αρμόδιου φορέα για κατάθεση προς 
έγκριση κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
των περιοριστικών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 
που απαιτούνται σε ιδιαίτερες συνθήκες εκτέλεσης ερ-
γασιών (π.χ. σε ισόπεδους κόμβους).

11. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα 
πρέπει να είναι σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές

12. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

13. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

14. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

15. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

16. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας.

17. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

18. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 19 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46982 Τεύχος B’ 4623/08.08.2024

      Αριθμ. 333170 (2)
Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-

ση, με αμοιβή, για τους υπαλλήλους της Διεύθυν-

σης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Τρι-

κάλων, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, 

για τις νυχτερινές ώρες, για τις Κυριακές και τις 

εξαιρέσιμες ημέρες, για το Β’ εξάμηνο του έτους 

2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 282 και 283 του ν. 3852/2010 ’’Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 
«Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, 
μονιμοποίηση συμβασιούχων ορισμένου χρόνου και 
άλλες διατάξεις’’ (Α’ 180).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας ’’Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανά-
ληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/27-12-2010 (Α’ 222) «Οργανισμός Περιφέρειας 
Θεσσαλίας» (Β’ 4788)’’.

3. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης, και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 01-01-2024 
έως 31-12-2028.

4. Τον ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της αδειοδότησης 
τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστη-
ριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για ερ-
γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου», 
του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Το υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών - Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (αριθμός 
ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

7. Το άρθρο 91 «Έλεγχος και εκκαθάριση των δαπα-
νών του Δημοσίου», του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) στο δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

8. Την υπ’ αρ. 2042/18063/2019 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερε-
άς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη 
βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 694) 
για το έτος 2019 καθώς και για τα επόμενα έτη.

9. Την αναγκαιότητα για εργασία υπερωριακής απα-
σχόλησης με αμοιβή για δεκατρείς (14) υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας 

Τρικάλων, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024, πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας, κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και απογευματινές ώρες, και για τέσσερις (4) υπαλλήλους 
που θα εργάζονται κατά τις νυχτερινές ώρες (από 22:00 
έως 02:00), τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ 
όλο το 24ωρο, για την διενέργεια επιτόπιων ελέγχων σε 
εργαστήρια, βιοτεχνίες, βιομηχανίες, λατομεία, Αγορα-
νομικών και Ποιοτικών ελέγχων, σε καταστήματα - επιχει-
ρήσεις και στους υπαίθριους πλανοδίους και στάσιμους 
εμπόρους για την προστασία των καταναλωτών, καθώς 
και στην λήψη δειγμάτων (ποτών, τροφίμων και υγρών 
καυσίμων).

10. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή, απογευματι-
νή εργάσιμων ημερών πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο, 
προβλέπονται σχετικές πιστώσεις στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας Θεσσαλίας - 
Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων.

11. Το γεγονός ότι κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2024 
από το προσωπικό που υπηρετεί, δεκατέσσερις (14) 
υπάλληλοι, απαιτείται να εργάζεται υπερωριακά για 
κάλυψη επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών από ώρες 
17:00 έως 22:00, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ο κα-
θένας το εξάμηνο, κατά τις νυχτερινές ώρες από 22:00 
έως 02:00, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες και Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ο 
καθένας το εξάμηνο, κατά περίπτωση.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 13.000,00 € και θα καλυφθεί από τους 
Κ.Α.Ε. 0511 και 0512 του προϋπολογισμού εξόδων έτους 
2024 της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

13. Την υπ’ αρ. 313064/15-07-2024 (ΑΔΑ: ΨΚ3Δ7ΛΡ-
ΙΚΨ) απόφαση (α/α 1806) της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού - Τμήμα Λογιστικής και Οικονομικής Διαχεί-
ρισης της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, σχετικά με 
έγκριση δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης δεκατεσ-
σάρων (14) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της 
Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, συνολικού ποσού 
10000,00 €.

14. Την υπ’ αρ. 313705/15-07-2024 (ΑΔΑ: ΨΞ1Χ7ΛΡ-
ΙΕΣ) απόφαση (α/α 1808) της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού - Τμήμα Λογιστικής και Οικονομικής Δια-
χείρισης της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, σχετικά 
με έγκριση δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης τις Κυ-
ριακές και τις νυχτερινές ώρες τεσσάρων (4) υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων, συνολικού ποσού 3000,00 €, αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή, πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες, για δε-
κατέσσερις (14) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, για το Β’ εξάμηνο 
του έτους 2024, καθώς και την καθιέρωση υπερωριακής 
απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις νυχτερινές ώρες (από 
22:00 έως 02:00), τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, καθ’ όλο το 24ωρο, λόγω κάλυψης των αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών και υποχρεώσεων καθ’ όλη τη 
διάρκεια του 24ώρου, για τέσσερις (4) υπαλλήλους της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46983Τεύχος B’ 4623/08.08.2024

Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024.

2. Ορίζουμε τον αριθμό των υπαλλήλων της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων 
που δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά για απογευ-
ματινή εργασία είναι δεκατέσσερις (14) υπάλληλοι, με 
ανώτατο όριο ανά υπάλληλο για το Β’ εξάμηνο τις εκατόν 
είκοσι ώρες (120) (14 x120=1680 ώρες), και συνολικά 
χίλιες πεντακόσια εξήντα ώρες (1680).

3. Ορίζουμε τον αριθμό των υπαλλήλων της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, 
που δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά για νυχτερινή 
εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημε-
ρών καθώς και κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, είναι τέσσερις (04) υπάλληλοι, με ανώτατο όριο ανά 
υπάλληλο για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024, τις ενενήντα 
έξι ώρες (96), (4 x 96= 384 ώρες), και συνολικά τριακόσιες 
ογδόντα τέσσερις (384) ώρες.

4. Έργο των υπαλλήλων είναι, ο ποιοτικός και αγορα-
νομικός έλεγχος σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, των 
κανόνων Δ.Ι.Ε.Π.Π.Υ., του ν. 4177/2013 κ.λπ., των αρτο-
ποιείων, ζαχαροπλαστείων, εργαστηρίων παραγωγής 
τροφίμων, εμπορικών καταστημάτων λιανικής πώλησης, 
εστιατορίων, ταβερνών, ουζερί, οβελιστηρίων, μπαρ, κα-
φετεριών, κέντρων νυχτερινής διασκέδασης και λοιπών 
καταστημάτων πώλησης καταναλωτικών αγαθών καθώς 
και Λαϊκών Αγορών - πλανοδίων εμπόρων, η λήψη δειγ-
μάτων (αλκοολούχων ποτών - από κέντρα διασκέδασης 
και υγρών καυσίμων από οχήματα για παράνομη χρήση 
πετρελαίου θέρμανσης, κ.λπ.), με στόχο την προστασία 
του καταναλωτικού κοινού, η διενέργεια ελέγχων με-
ταποιητικών επιχειρήσεων και λατομείων, η διενέργεια 
ελέγχων ποιότητας παρεχομένων υπηρεσιών τεχνικών 
επαγγελμάτων, η διενέργεια ελέγχων συνεργείων συ-
ντήρησης ανελκυστήρων, η διενέργεια αυτοψιών για 
ανεξέλεγκτή καύση πλαστικών ή ελαστικών υλικών, και 
η συμμετοχή σε συνεδριάσεις επιτροπών εξέτασης τε-
χνικών επαγγελμάτων.

5. Η λειτουργία της υπηρεσίας πέραν του κανονικού 
ωραρίου διότι εντός του ωραρίου υπάρχει συνεχής προ-
σέλευση πολιτών και τηλεφωνική εξυπηρέτηση αυτών, 
γεγονός που καθιστά αδύνατη την παροχή έκτακτων 
εργασιών οργάνωσης των αρχείων και συγκεκριμένα:

- Τακτοποίηση, καταχώριση, οργάνωση του αρχεί-
ου για το πλανόδιο εμπόριο και τους πωλητές λαϊκών 
αγορών, μετά την μεταβίβαση της αρμοδιότητας στις 
Περιφέρειες.

- Καταχώριση του αρχείου επαγγελματικών αδειών και 
αδειών μεταποιητικών δραστηριοτήτων στο σύστημα 
ΟΠΣΠΑ. 

6. Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής υπερωριακής εν γένει απασχόλη-
σης των ανωτέρω ορίζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, ο 
οποίος θα βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση των 
υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχεθέν έργο. Για 
την ανωτέρω υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωρι-
στό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων.

7. Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των: α) 10.000,00 ευρώ συνολικά για αποζημίω-
ση υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης, θα βα-
ρύνει εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού 
για το οικονομικό έτος 2024 της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας - Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων, Ειδικό Φορέα 
073 και ΚΑΕ 0511 (03.073.0511.01) (με εγγεγραμμένη 
πίστωση 238.000,00 ευρώ) και β) 3.000,00 ευρώ συνο-
λικά για αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις Κυριακές, αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες, θα βαρύνει 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού για το 
οικονομικό έτος 2024 της Περιφέρειας Θεσσαλίας - Πε-
ριφερειακή Ενότητα Τρικάλων, Ειδικό Φορέα 073 και 
ΚΑΕ 0512 (03.073.0512.01) (με εγγεγραμμένη πίστωση 
68.000,00 ευρώ).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 29 Ιουλίου 2024 

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 

Ι

    Αριθμ. οικ. 65243/11832 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευματι-

νής) καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 

για το Β εξάμηνο του έτους 2024 των υπαλλήλων 

του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερει-

ακής Ενότητας Ζακύνθου.

  Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» (Α’ 240), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10-11-2017 (Β’ 4083) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Το άρθρο 6 του ν. 3833/2010 «Προστασία της Εθνι-
κής Οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση 
της δημοσιονομικής κρίσης», όπως αντικαταστάθηκε με 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 
«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, αναφορικά με την παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46984 Τεύχος B’ 4623/08.08.2024

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026-10-01-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

7. Την υπ’ αρ. οικ. 390/183/3-1-2024 απόφαση διορι-
σμού Εκτελεστικού Γραμματέα στην Περιφέρεια Ιονίων 
Νήσων (ΑΔΑ: Ψ0Π07ΛΕ-ΔΨΚ).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 4622/2182/17-01-2024 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων «Μεταβίβαση αρμοδιοτή-
των στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους Χωρικούς 
και θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες και στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (Β’ 449).

9. Το γεγονός ότι είναι αναγκαία η καθιέρωση υπε-
ρωριακής εργασίας για τους υπαλλήλους του Γραφείου 
Αντιπεριφερειάρχη Ζακύνθου, προκειμένου να αντι-
μετωπισθούν οι αυξημένες έκτακτες υπηρεσιακές και 
επείγουσες ανάγκες και οι αυξημένες υποχρεώσεις οι 
οποίες θα προκύψουν για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024 
και αναλυτικότερα:

α) Οι αυξημένες και έκτακτες ανάγκες για την λειτουρ-
γία του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Ζακύνθου και των 
καθηκόντων του, όπως συσκέψεις σε απογευματινές 
ώρες, μετάβαση για συναντήσεις, εκδηλώσεις και αυτο-
ψίες σε διάφορα σημεία της Ζακύνθου, προετοιμασία 
συσκέψεων και εγγράφων για συναντήσεις του Αντιπε-
ριφερειάρχη ΠΕ Ζακύνθου με Κυβερνητικούς Φορείς, 
και εκπροσώπους διαφόρων Φορέων, καθώς και προε-
τοιμασία για την διεξαγωγή Περιφερειακών Συμβουλίων 
και συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Ι.Ν.

β) Η αναγκαία προετοιμασία των ανωτέρω λειτουρ-
γιών του γραφείου, η επιστημονική υποστήριξη του 
έργου του Αντιπεριφερειάρχη και η κάλυψη όλων των 
ανωτέρω δραστηριοτήτων οι οποίες μπορούν να διεκπε-
ραιωθούν μόνο με υπερωριακή εργασία των υπαλλήλων 
μετά τη λήξη του κανονικού ωραρίου εργασίας τους, 
ενώ ιδιαίτερα συχνά ο όγκος της καθημερινής εργασίας 
είναι αυξημένος που καθιστά αναγκαία την υπερωριακή 
εργασία, προκειμένου να αποφεύγεται η συσσώρευση 

υποχρεώσεων και υλικού και η καθυστέρηση στις λει-
τουργίες της ΠΙΝ και στην εξυπηρέτηση των πολιτών.

10. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου, οικονομικού 
έτους 2024, ποσού 1.482,00 € στον ΕΦ 03.073 και ΚΑΕ: 
0511.00.001, το οποίο εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 595-
31/16-07-2024 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΑΔΑ: 9ΗΦ87ΛΕ-Π2Ψ) και 
έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 63078/11417/18-07-2024 (ΑΔΑ: 
ΡΩΓΔ7ΛΕ-ΠΤΠ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της 
Διεύθυνσης Οικονομικού της Π.Ι.Ν., αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας (απογευματινής), καθ’ υπέρβαση της υποχρε-
ωτικής, για το προσωπικό που υπηρετεί στο Γραφείο 
Αντιπεριφερειάρχη Ζακύνθου, σύνολο 2 ατόμων, για την 
κάλυψη εποχικών και έκτακτων αναγκών που θα προκύ-
ψουν, κατά το Β εξάμηνο του έτους 2024 δεδομένου ότι 
παρουσιάζονται ειδικές έκτακτες και εξαιρετικές υπη-
ρεσιακές ανάγκες.

2. Ώρες υπερωριακής απασχόλησης μέχρι εκατόν είκο-
σι (120) ανά άτομο, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024. Η 
εκτιμώμενη δαπάνη για τις ως άνω υπερωρίες ανέρχεται 
στο ύψος των 1.482,00 €.

3. Η διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απα-
σχόληση και η συγκρότηση του συνεργείου θα καθο-
ρίζεται με απόφαση του Εκτελεστικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Ιονίων Νήσων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. οικ. 
4622/2182/17-1-2024 απόφαση Περιφερειάρχη ΠΙΝ 
(Β’ 449).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ζάκυνθος, 25 Ιουλίου 2024

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46986 Τεύχος B’ 4623/08.08.2024

*02046230808240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-08T14:20:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




